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1 Úvod

Světová ekonomika nezná hranic, dochází k její globalizaci, smazávají se rozdíly mezi

vyspělými státy, v obchodech různých zemí je možné nalézt stejné zboží, ale národní

účetní systémy se v mnohém odlišují. Kvůli rozdílnému vedení účetnictví a účetního vý-

kaznictví dochází v mezinárodním porovnání ke ztrátě jeho vypovídací schopnosti. Z to-

hoto důvodu je nutné účetnictví jednotlivých národních účetních systémů harmonizovat.

V roce 2000 Evropská komise rozhodla, že evropské účetnictví bude vedeno na základě

Mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS). Kromě zemí EU IFRS využívá

stále více zemí celého světa. V poslední době dochází k rozšiřování využití mezinárod-

ních účetních standardů i v českém účetnictví. Ve vykazování na základě českých účet-

ních předpisů najdeme podstatné rozdíly oproti vykazování dle mezinárodních účetních

standardů. Z tohoto důvodu mne téma bakalářské práce: Věrný a poctivý obraz účetnictví

dle českých účetních předpisů (ČÚP) a mezinárodních standardů účetního výkaznictví

(IFRS) zaujalo.

Cílem této bakalářské práce bude porovnání výkazů účetní závěrky vybrané společnosti

dle ČÚP a dle IFRS, zjištění rozdílů a v případě nalezení chyb, předložení návrhu jejich

řešení.

V teoretické části práce budou popsány účetní metody, zásady, obsah a sestavení účetní

závěrky dle českých účetních předpisů. Dále budou řešeny mezinárodní účetní standardy

(IFRS) – principy, oceňování, obsah a strukturu účetní závěrky dle IFRS. Protože malé a

střední podniky představují podstatnou část společností v EU, bude předmětem analýzy i

účetní závěrka sestavená dle IFRS pro SME. Závěr teoretické části bude zaměřen na vy-

brané účetní případy, které se v IFRS nejčastěji odlišují od ČÚP.

V praktické části práce bude představena společnost, jejíž účetní závěrka dle ČÚP a dle

IFRS bude použita pro porovnání. Poté na základě poznatků z teoretické části budou pře-

počítány vybrané účetní případy a porovnány s vykázáním v účetní závěrce společnosti.

Nakonec budou porovnány účetní výkazy sestavené dle ČÚP a dle IFRS.
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2 Literární přehled

2.1 Účetní závěrka dle ČÚS

2.1.1 Účetní metody a zásady dle ČÚP

Účetní uzávěrka a závěrka je regulována zákonem o účetnictví a prováděcími

předpisy. Zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví je základní právní normou, která stanoví

pravidla a povinnosti vedení účetnictví. Jednou z hlavních povinností je dle § 7, odst. 1

ZoÚ: „Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní závěrka sestavená na

jeho základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní

jednotky.“ Dále je dle zákona účetní jednotka povinna vést účetnictví správné, úplné,

průkazné, srozumitelné, přehledné a trvalé a je také povinna účtovat způsobem, který

vychází z předpokladu nepřetržitého trvání činnosti účetní jednotky, dodržovat zásadu

účtování o skutečnostech do období, se kterým časově a věcně souvisí, tzv. akruální prin-

cip účetnictví. Jednou ze zásad je také zásada stálosti účetních metod a zásada konzis-

tentnosti mezi jednotlivými účetními obdobími. V případě, že se účetní jednotka v prů-

běhu roku změní nebo odchýlí od účetní metody, musí o této změně informovat v příloze

účetní závěrky a uvést vlivy na majetek a závazky.

Účetní jednotka musí v účetní závěrce uvádět takové informace, které jsou:

a) spolehlivé - úplné a včasné a podávají věrný a poctivý obraz o předmětu účet-

nictví

b) srovnatelné s předchozími účetními obdobími, neměnnost metody

c) srozumitelné

d) významné (jejich neuvedení by mohlo ovlivnit úsudek nebo rozhodování

osoby, která tyto informaci využívá).

Účetní závěrku může účetní jednotka sestavit v plném rozsahu (v případě povin-

nosti ověření účetní závěrky auditorem) nebo ve zjednodušeném rozsahu.

2.1.2 Obsah účetní závěrky dle ČÚP

Dle zákona o účetnictví je povinným obsahem účetní závěrky rozvaha, výkaz zisků a

ztrát a příloha. Nepovinně může účetní jednotka zahrnout do účetní závěrky i přehled o

peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu.
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Členění, obsah a minimální rozsah rozvahy je jednoznačně vymezeno přílohou č. 1 vy-

hlášky č.500/2002 Sb. Rozvaha je setříděna horizontálně, nejdříve aktiva, která jsou roz-

dělená na pohledávky za upsaný základní kapitál, dlouhodobý majetek, oběžná aktiva a

časové rozlišení, a poté pasiva rozdělená na vlastní kapitál, cizí zdroje a časové rozlišení.

Majetek a závazky jsou členěny na dlouhodobé, v případě, že doba použitelnosti nebo

splatnost k datu sestavení účetní uzávěrky je delší než jeden rok, a krátkodobé. Výši aktiv

vykazuje účetní jednotka v brutto částce - neupravené o opravné položky a oprávky,

v korekci - výše opravných položek a oprávek a v netto částce – aktiva upravená o

opravné položky a oprávky. V účetních postupech nejsou přesně definovány aktiva, pa-

siva, pohledávky a závazky. Některé položky rozvahy jsou obsahově vymezeny ve vy-

hlášce č.500/2002 Sb. v §5-19.

Uspořádání, obsahové vymezení a minimální rozsah výkazu zisků a ztrát je stanoveno

přílohami č. 2 (druhové členění) a č. 3 (účelové členění) k vyhlášce č. 500/2002 Sb. Vý-

kaz zisků a ztrát je rozdělen na provozní činnost, finanční činnost a mimořádnou činnost.

Provozní a finanční činnost tvoří výsledek hospodaření za běžnou činnost. Pokud si účetní

jednotka zvolí účelové členění výkazu zisků a ztrát musí v příloze uvést náklady a výnosy

provozního hospodářského výsledku v druhovém členění. Některé položky výkazu zisku

a ztráty jsou obsahově vymezeny ve vyhlášce č.500/2002 Sb. v §20-38a.

Poslední povinnou součástí účetní závěrky dle ČÚP je příloha, která informuje o účetní

jednotce, o účetních metodách účetní jednotky, způsobu oceňování a doplní a rozšíří in-

formace vykazované v rozvaze a ve výkazu zisků a ztrát.

Zvýšení nebo snížení jednotlivých složek vlastního kapitálu udává přehled o změnách

vlastního kapitálu, který je nepovinnou součástí účetní závěrky. Komentář k přehledu se

uvádí v příloze a měl by obsahovat všechny významné pohyby vlastního kapitálu.

Dobrovolnou, ale doporučenou součástí účetní závěrky je také přehled o peněžních to-

cích. Přehled je členěn dle činností na peněžní toky z provozní činnosti, peněžní toky

z investiční činnosti a peněžní toky finanční činnosti. Účetní jednotka může sestavit pře-

hled přímou nebo nepřímou metodou.

2.1.3 Sestavování a ověřování účetní závěrky

Všechny účetní jednotky jsou povinni vést účetnictví a sestavovat účetní závěrku dle

českých účetních standardů vyjma účetních jednotek, které jsou obchodními společ-

nostmi a jsou emitentem cenných papírů přijatých k obchodování na evropském trhu, a
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účetních jednotek, které jsou dceřinou nebo přidruženou společností a jsou zahrnovány

do konsolidace společnosti, která sestavuje výkazy dle IFRS. Primární účetní závěrkou

dle ČÚS je účetní závěrka nekonsolidovaná.

Dle zákona o účetnictví jsou akciové společnosti povinny mít ověřenou řádnou nebo

mimořádnou účetní závěrku auditorem, pokud ke konci rozvahového dne účetního ob-

dobí, za nějž se účetní závěrka ověřuje, a účetního období bezprostředně předcházejícího,

překročily nebo již dosáhly alespoň jedno ze tří níže uvedených kritérií a ostatní účetní

jednotky, které nejsou akciovými společnosti alespoň dvě ze tří níže uvedených kritérií:

 aktiva celkem více než 40 000 000 Kč,

 roční úhrn čistého obratu více než 80 000 000 Kč,

 průměrný přepočtený stav zaměstnanců v průběhu účetního období více než 50.

Účetní jednotky, které jsou povinny mít účetní závěrku ověřenou auditorem, mají také


[…]


54 7 040,00 1,71 4 113,57

55 7 040,00 1,73 4 072,84

56 7 040,00 1,75 4 032,51

57 7 040,00 1,76 3 992,59

58 7 040,00 1,78 3 953,06

59 7 040,00 1,80 3 913,92

59 1 000,00 1,80 555,95

ČSH plateb 450 204,26

Rok Odpis
Oprávky od

počátku

Zůstatková

cena

2008 52650 52650 298350

2009 70200 122850 228150

2010 70200 193050 157950

2011 70200 263250 87750

2012 70200 333450 17550

2013 17550 351000 0

Příloha 10: Leasingová smlouva č. 1 - Splátkový kalendář IFRS

Splátkový kalendář - úrok.míra 0,0254680

Rok PZ Splátka úrok úmor KZ

08/04 351 000,00 130 000,00 130 000,00 221 000,00

08/04 221 000,00 7 040,00 7 040,00 213 960,00

08/05 213 960,00 7 040,00 5 449,14 1 590,86 212 369,14

08/06 212 369,14 7 040,00 5 408,62 1 631,38 210 737,76

08/07 210 737,76 7 040,00 5 367,07 1 672,93 209 064,83

08/08 209 064,83 7 040,00 5 324,47 1 715,53 207 349,30

08/09 207 349,30 7 040,00 5 280,78 1 759,22 205 590,07

08/10 205 590,07 7 040,00 5 235,97 1 804,03 203 786,04

08/11 203 786,04 7 040,00 5 190,03 1 849,97 201 936,07

08/12 201 936,07 7 040,00 5 142,91 1 897,09 200 038,98

09/01 200 038,98 7 040,00 5 094,60 1 945,40 198 093,58

09/02 198 093,58 7 040,00 5 045,05 1 994,95 196 098,63

09/03 196 098,63 7 040,00 4 994,24 2 045,76 194 052,87

09/04 194 052,87 7 040,00 4 942,14 2 097,86 191 955,02

09/05 191 955,02 7 040,00 4 888,71 2 151,29 189 803,73

09/06 189 803,73 7 040,00 4 833,92 2 206,08 187 597,65

09/07 187 597,65 7 040,00 4 777,74 2 262,26 185 335,39

09/08 185 335,39 7 040,00 4 720,13 2 319,87 183 015,52

09/09 183 015,52 7 040,00 4 661,04 2 378,96 180 636,56

09/10 180 636,56 7 040,00 4 600,46 2 439,54 178 197,02

09/11 178 197,02 7 040,00 4 538,32 2 501,68 175 695,34

09/12 175 695,34 7 040,00 4 474,61 2 565,39 173 129,95

10/01 173 129,95 7 040,00 4 409,28 2 630,72 170 499,23

10/02 170 499,23 7 040,00 4 342,28 2 697,72 167 801,51

10/03 167 801,51 7 040,00 4 273,57 2 766,43 165 035,08

10/04 165 035,08 7 040,00 4 203,12 2 836,88 162 198,20

10/05 162 198,20 7 040,00 4 130,87 2 909,13 159 289,06

10/06 159 289,06 7 040,00 4 056,78 2 983,22 156 305,84

10/07 156 305,84 7 040,00 3 980,80 3 059,20 153 246,64

10/08 153 246,64 7 040,00 3 902,89 3 137,11 150 109,53

10/09 150 109,53 7 040,00 3 822,99 3 217,01 146 892,52

10/10 146 892,52 7 040,00 3 741,06 3 298,94 143 593,58

10/11 143 593,58 7 040,00 3 657,04 3 382,96 140 210,62

10/12 140 210,62 7 040,00 3 570,89 3 469,11 136 741,51

11/01 136 741,51 7 040,00 3 482,54 3 557,46 133 184,04

11/02 133 184,04 7 040,00 3 391,93 3 648,07 129 535,98

11/03 129 535,98 7 040,00 3 299,02 3 740,98 125 795,00

11/04 125 795,00 7 040,00 3 203,75 3 836,25 121 958,75

11/05 121 958,75 7 040,00 3 106,05 3 933,95 118 024,80

11/06 118 024,80 7 040,00 3 005,86 4 034,14 113 990,66

11/07 113 990,66 7 040,00 2 903,12 4 136,88 109 853,77

11/08 109 853,77 7 040,00 2 797,76 4 242,24 105 611,53

11/09 105 611,53 7 040,00 2 689,72 4 350,28 101 261,25

11/10 101 261,25 7 040,00 2 578,92 4 461,08 96 800,17

11/11 96 800,17 7 040,00 2 465,31 4 574,69 92 225,48

11/12 92 225,48 7 040,00 2 348,80 4 691,20 87 534,28

12/01 87 534,28 7 040,00 2 229,32 4 810,68 82 723,60

12/02 82 723,60 7 040,00 2 106,81 4 933,19 77 790,41

12/03 77 790,41 7 040,00 1 981,17 5 058,83 72 731,58

12/04 72 731,58 7 040,00 1 852,33 5 187,67 67 543,91

12/05 67 543,91 7 040,00 1 720,21 5 319,79 62 224,12

12/06 62 224,12 7 040,00 1 584,72 5 455,28 56 768,84

12/07 56 768,84 7 040,00 1 445,79 5 594,21 51 174,63

12/08 51 174,63 7 040,00 1 303,32 5 736,68 45 437,95

12/09 45 437,95 7 040,00 1 157,21 5 882,79 39 555,16

12/10 39 555,16 7 040,00 1 007,39 6 032,61 33 522,55

12/11 33 522,55 7 040,00 853,75 6 186,25 27 336,31

12/12 27 336,31 7 040,00 696,20 6 343,80 20 992,51

13/01 20 992,51 7 040,00 534,64 6 505,36 14 487,15

13/02 14 487,15 7 040,00 368,96 6 671,04 7 816,10

13/03 7 816,10 7 040,00 199,06 6 840,94 975,17

13/03 975,17 1 000,00 24,84 975,16 0,00