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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 86.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá dlohodobě aktuální tématikou účetních standardů dle ČSÚ a IFRS,
přičemž se zaměřuje na jejich uplatňování při zpracovávání účetní závěrky.
Teoretická východiska studentka v praktické části aplikovala při tvorbě účetní
závěrky dle IFRS u zvolené akciové společnosti XY, která podléhá nutnosti zpracování
účetní závěrky dle IFRS od roku 2005. Studentka zjistila nesrovnalosti ve výsledovce a
rozvaze s výkazem o finanční situaci ve vykázání majetku pořízeného na finanční
leasing a v drobném majetku a také nesrovnalost týkající se smluv o zhotovení. Práce
tak byla okamžitě využita v praxi, což hodnotím velmi pozitivně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké jsou dle Vašeho názoru nejzásadnější výhody zpracování účetní závěrky u
akciové společnosti dle IFRS? 2. Jmenujte hlavní rozdíly účtování dle IFRS oproti ČSÚ.
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